Postea duo cantent alta uoce:

8. *Cernitis, o socii, ecce linteau-*

Augsburg II.

Diurnale, 1508.

Fol. 111a.

In die sancto pasche mane ad visitandum sepulchrum processio.

Primo mulieres cantent v.:

Quis renoluet nobis ab hostio lapidem, quem tegere sanctum cernimus sepulchrum?

Angeli cantent v.:

Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo plorantes?
Mulieres cantent v.:

Jhesum crux fixum nazarenum querimus.

Angeli cantent v.:

Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit iesus.

Mulieres cantent v.:

Ad monumentum uenimus genentes, angelum domini sedentem vidimus et dicentem quia surrexit iesus.

Cantores cantent ant.:

Currebant duo simul et ille alius discipulus precurrit civius petro et uenit prior ad monumentum, alleluia.

Apostoli cantent v.:

Cernitis, o socii, ecce linteau-

*mina et sudarium, et corpus non
est in sepulchro inventum.*

Deinde autem hec antiphona: Cantores cantent ant. tribus
vicibus eam incipiendo:

9. *Surrexit dominus de sepulchro,
qui pro nobis pependit in ligno.
ligno. aeria.*

*Te deum.
dicitur.*

Derselbe Text: Halberstadt II und Magdeburg I; eine Abweichung im sechsten Satz haben Halberstadt III und IV: querentes statt gementes; Magdeburg II und III: angelos domini sedentes vidimus et dicentes statt: angelum ... sedentem ... dicentem.

*mina et sudarium, et corpus non
est in sepulchro innentum.*

Cantores cantent ant. tribus
vicibus eam incipiendo:

*Surrexit dominus de sepulchro,
qui pro nobis pependit in ligno.*

ter incipiendo: *Surrexit.*
Sequitur:

Te deum laudamus.

Derselbe Text: Augsburg III—VI.

Pollingen I.

Brevier, XV. Jahrh.

Fol. 253b. (Nach dem 3. Respon- Fol. 119.
sorium.)

Ad uisitandum sepulchrum mu-
lieres:

*Quis revolvet nobis lapidem ab
ostio monumenti, quem tegere (hs.
tengere) sanctum cernimus sepul-
chrum?*

Angeli:

*Quem queritis, o tremule mu-
lieres, in hoc tumulo plorantes?*

Mulieres:

*Ihesum nazarenum crucifixum
querimus.*

Angeli:

Non est hic, quem queritis, sed

Tegernsee.

Brevier. 1432.

Fol. 119.

Post tertium (resp.) fiat visi-
tatio sepulcri.

Et mulieres:

*Quis revolvet nobis ab hostio
lapidem, quem tegere sanctum
cernimus sepulcrum?*

Angeli:

*Quem queritis, o tremule mu-
lieres, in hoc tumulo plorantes?*

Respondent:

*Ihesum nazarenum crucifixum
querimus.*

Angeli:

Non est hic, quem queritis, sed

cito euntes dicite discipulis eius cito euntes nuntiate discipulis eius et et petro quia surrexit ihesus.

Fol. 254a. Mulieres a.:

Ad monumentum venimus gerentes, angelum domini sedentem vidimus et dicentem quia surrexit ihesus.

Chorus:

Currebant duo simul et illi alius discipulus precurrit vicinus petro et uenit prior ad monumentum. alleluia.

Apostoli:

Cernitis, o socii, ecce lintheamina et sudarium, et corpus ihesu in sepulchro non est inuentum.

Cantores:

Surrexit dominus de sepulchro, qui pro nobis peperit in ligno. alleluia.

ps. *Te deum laudamus.*

Freising I.

Brevier, XIV. Jahrh.

(Nach dem 3. Responsorium.)

Fol. 1b.

Ad sepulchrum:

an. *Quis revoluet nobis ab hostio lapidem, quem tegere sanctum vernimus sepulchrum?*

a. *Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo plorantes?*

petro quia surrexit ihesus, alleluia.

Mulieres:

Ad monumentum venimus gerentes, angelos domini sedentes vidimus et dicentes quia surrexit ihesus, alleluia.

Petrus et Johannes cantant:

Currebant duo simul et ille alius discipulus precurrit citius petro et venit prior ad monumentum. alleluia.

Accepto sudario cantant:

Cernitis, o socii, ecce lintheamina et sudarium, et corpus ihesu non est in sepulchro inuentum.

Simul canunt:

Surrexit enim sicut dixit uobis, alleluia, precedet vos in (der Rest fehlt: beim Einbinden des codex ist ein Stück weggeschnitten).

Ufhusen. (Schweiz.)

Brevier, 1462.

(Nach dem 3. Responsorium.)

Fol. 141.

Et responsorium reincipitur.
Infra quod transitur ad monumentum domini, ubi cantabunt duo sacerdotes versum:

Quis revoluet nobis lapidem ab hostio, quem tegere sanctum vernimus sepulchrum?

Quibus respondens plebanus in persona angelorum v.:

Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo plorantes?

Et alii in persona mulierum:

*Ihesum nazarenum crucifixum
querimus.*

*Non est hic, quem queritis, sed
vito cunctes nunciate discipulis
eius et petro quia surrexit ihesus.*

*Ad monumentum venimus ge-
mentes, angelum domini sedentem
vidimus et dicentem quia sur-
rexit ihesus.*

a. *Currebant duo simul.*

*Ihesum nazarenum crucifixum
querimus.*

Quibus ille:

*Non est hic, quem queritis, sed
cito cunctes dicite discipulis eius
et petro quia surrexit ihesus.*

Et illi:

*Ad monumentum venimus ge-
mentes, angelum domini sedentem
vidimus et dicentem quia sur-
rexit ihesus.*

Deinde chorus:

*Currebant duo simul et ille
alios discipulus precurrit cie-
tum petro et renit prior ad monu-
mentum, alleluia.*

*Deinde plebanus accepta sin-
done coram tota plebe in sublime
expandit atque clara voce dicat
ant.:*

*Cernitis, o socii, ecce linthea-
mina et sudarium, et corpus in
sepulchro non est inuentum.*

*Cernitis, o socii, ecce linthea-
mina et sudarium, et corpus in
sepulchro non est inuentum.*

*Statim post hoc cantor incipiet:
Te deum laudamus.*

Monsee I.

Brevier, XIV. Jahrh.

(Nach dem 3. Responsorium.)

Ant. eundo ad sepulcrum:

1. *Maria magdalena et alia maria ferebant diluculo aro-
mata, dominum querentes in monumento.*

Mulieres:

2. *Quis revoluet nobis ab hostio lapidem, quem tegere sanc-
tum vernimus sepulcrum?*

Angelus:

3. *Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo ge-
mentes?*

Mulieres:

4. *Ihesum nazarenum crucifixum querimus.*

Angelus:

5. *Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.*

Mulieres:

6. *Ad monumentum venimus yementes, angelum domini sedentem vidimus et dicentem quia surrexit ihesus.*

Chorus:

7. *Currebant duo simul et ille alius discipulus preueniuit ciecius petro et venit prior ad monumentum, alleluia.*

Prespiteri:

8. *Cernitis, o socii, ecce lintheamina et sudarium, et corpus non est in sepulchro inuentum.*

Chorus:

9. *Surrexit enim sicut dixit dominus, precedet vos in galileam, alleluia, ibi eum videbitis, alleluia, alleluia, alleluia, alleluia.*

ps. *Te deum laudamus.*

Denselben Text haben Monsee II. (XV. Jahrh.) und St. Lambrecht (XII. Jahrh.) — St. Blasien (Braunschweig) mit einer Ausnahme: Surrexit de sepulchro (9. Satz). Passau I (XIV. Jahrh.) hat im 8. Satze „non est inuentum in sepulchro“. Satz 9 u. Te deum fehlen.

Weingarten.

Antiphonar, XIII. Jahrh.

Fol. 81a. (Nach dem 3. Responsorium.)

Mulieres:

1. *Quis revoluet nobis ab hostio lapidem, quem tegere sanctum cernimus sepolerum?*

Angeli:

2. *Quem queritis in sepulcro, o christicole?*

Mulieres:

3. *Jesum nazarenum crucifixum, o celicole,*

Angeli:

4. *Non est hic, quem queritis, sed cito euntes dicite discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.* (Fol. 81b)

Mulieres:

5. *Ad monumentum uenimus gementes, angelum domini sedentem uidimus et dicentem quia surrexit iesus.*
 6. *Currebant duo simul et ille alius discipulus precucurrit cieuis petro et uenit prior ad monumentum. aevia.*
 7. *Cernitis, o socii, ecce linteamina et sudarium, et corpus non est in sepulchro inuentum.*
 8. a. *Surrexit enim.*
-

Zu dieser Gruppe sind ausserdem zu rechnen: Halberstadt V (XIV. Jahrh.), Magdeburg IV (XIV. Jahrh.), Nürnberg I (XIII. Jahrh.), welche nur die Anfangsworte sämtlicher Sätze, auch des Maria Magdalena etc. enthalten, und Zürich (1260), welches die Anfangsworte der Sätze mit Ausnahme von Maria Magdalena etc. und Surrexit etc. enthält.

Der Wortlaut sämtlicher Feiern dieser Gruppe ist, von geringfügigen Abweichungen abgesehen, derselbe. Der Satz Maria Magdalena fehlt in den Augsburger Feiern, sowie in Pollingen I, Tegernsee, Freising I, Ufhusen, Weingarten, Zürich; der Satz Surrexit in Freising I, Ufhusen, Passau I, Zürich. Weingarten folgt in Satz 2 und 3 der ersten, in den übrigen Sätzen der zweiten Fassung.

Augsburg VII.

Diurnale, 1522.

Fol. 111b. In die sancto pasche
mane ad visitandum sepulchrum
processio. Primo mulieres can-
tent v.:

*Quis reuoluet nobis ab ostio
lapidem, quem tegere sanctum
cernimus sepulchrum?*

Angeli cantent v.:

*Quem queritis, o tremule mu-
lieres, in hoc tumulo plorantes?
Mulieres cantent v.:*

Freienbach.

Antiphonar, XIV. Jahrh.

Fol. 16b. In vigilia pasche etc.
Nach dem 3. Responsorium:
Fol. 17a. a. *Maria magdalenu et
alia maria ferebant diluculo
aromata.*

a. *Quis reuoluet nobis ub hostio
lapidem, quem tegere sanctum
cernimus sepul (Fol. 17b) crum?*

ant. *Quem queritis, o tremule
mulieres, in hoc tumulo plorantes?*

Jesum nazarenum crucifixum querimus. a. *Ihesum nazarenum crucifixum querimus.*

Angeli cantent v.:

Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit iesus. a. *Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.*

Cantores cantant antiphonam:

Currebant duo simul et ille alius discipulus precucurrit citius petro et venit prior ad monumentum, allelnia. a. *Currebant duo simul et ille alius discipulus precucurrit citius petro et uenit prior ad monumentum, allelnia.*

Apostoli cantent v.:

Cernitis, o socij, ecce linteum et sudarium, et corpus non est in sepulchro inuentum. a. *Cernitis, o socii, ecce linteum et sudarium, et corpus non est in sepulcro inuentum.*

Cantores cantent antiphonam tribus vicibus eam incipiendo:

Surrexit dominus de sepulchro, qui pro nobis peperdit in ligno.

ter incipiendo Surrexit.

Sequitur:

Te deum laudamus.

Halberstadt VI.

Brevier, 1515.

Fol. XXXIX.

Responsorium (tertium) repetitur et cum Resp. in ecclesia Halberstaden. ita cum processione ad monasterium, ubi cantantur sequentes antiphone:

Maria magdalena et alia maria ferebant diluculo aromata, dominum querentes in monumento.

Due marie eundo ad sepulchrum cantant:

Oxford.*)

Antiphonar. XII. Jahrh.

(Nach dem 3. Responsorium.)

Fol. 296.

Versus ad monumentum:

*) Über die Herkunft der hs. liess sich nur soviel feststellen, dass sie nach Deutschland gehört.

Quis revolvet nobis ab ostio lapidem, quem tegere sanctum lapidem, quem tegere sacrum cernimus sepulchrum?

Duo angeli sedentes in sepulchro:

Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo plorantes?

Mulieres:

Ihesum nazarenum crucifixum querimus.

Angeli:

Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit iesus.

Angeli:

Venite et videte locum ubi positus erat dominus, alleluia, alleluia.

Mulieres:

Ad monumentum venimus gentes, angelum domini sedentem vidimus et dicentem quia surrexit iesus.

Cantores incipiunt:

Currebant duo simul et ille alius precucurrit citius petro et venit prior ad monumentum, alleluia.

Duo presbyteri ferentes linteamina in sepulchro inuenta cantant:

Cernitis, o socii, ecce linteamina et sudarium, et corpus non est in sepulchro inventum.

In ambone cantant an.:

Surrexit dominus de sepulchro, qui pro nobis pependit in ligno, alleluia.

Qua finita dicitur:

Te deum.

Quis revolvet nobis ut hostio lapidem, quem tegere sacrum cernimus sepulchrum?

Angelus:

Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo plorantes?

Mulieres v.:

Ihesum nazarenum crucifixum querimus.

Angelus:

Non est hic (tamen) queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.

v.:

Venite et ui.

Mulieres:

Ad monumentum venimus gentes, angelum domini sedentem uidimus et dicentem quia surrexit ihesus.

Chorus:

Currebant duo simul.

Discipuli:

Cernitis, o socii, ecce linteamina et sudarium, et corpus non est in sepulchro inventum.

Chorus:

Surrexit enim sicut.

Te deum laudamus.

Bamberg III.

Agende v. 1597.

p. 597.

Ordo visitandi sepulchrum Domini.

Visum est pro celebrioribus Ecclesiis, aliunde petere, atque hunc in locum ponere modum quendam, quo Visitationis Sepulchri Dominici commemoratio pie celebrari potest. Ubi notandum est quod in templo designari, atque tapete, vel antipendio claudi debet locus quidam ad (p. 598) repraesentandum Christi Sepulchrum conueniens, in quo inter caetera stratum iaceat linteum, seu sudarium album et subtile, designans syndonem, quo Christi corpus mortuum inuolutum fuit, quod relicta iam ibi syndone, rediuitum ex sepulchro surrexit.

Peractis igitur Matutinis, instituatur processio ad sepulchrum, in qua cantetur Responsorium de Resurrectione, quod in Matutinis fuit ultimum, videlicet: Dum transisset sabbatum etc. Ad sint deinde pueri, qui tres Marias sepulchrum visitantes, item Angelos quoque, et Apostolos, tum voce, tum etiam habitu externo repraesentent.

Primo igitur tres pueri a choro versus sepulchrum prodeuntes, tres illas mulierculas deuotas, atque ob lapidem ostio monumenti admotum, anxias designantes, querula voce cantent:

Harlem.

Antiphonar, XIII. Jahrh.

Fol. 44 b.

In die dominice resurrectionis ante matutinum tempus presbyteri uisitent sepulchrum cum thuribulis, cantando Responsorium: Angelus dom. Extollant etiam crucem de sepulchro cum eucharistia et in alio loco ponant cum reuerentia.

Ordo ad uisitandum sepulchrum.
Mulieres:
Maria magdalena et alia mulier ferebant dilucido aromata, dominum querentes in monumento.
Mulieres:

(p. 599) *Quis renoluet nobis ab ostio lapidem, quem tegere sanctum cernimus sepulchrum?*

Angeli in sepulchro autem cantent sequenti modo:

Quem queritis, o tremulae mulieres, in hoc tumulo plorantes?

Respondeant Mariae iterum in choro:

(p. 600) *Jesum crucifixum nazarenum quaerimus.*

Respondeant angeli de sepulchro, cantantes:

Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et Petro quia surrexit Jesus.

(p. 601) Interim dum Angeli hoc cantant, mulieres sepulchro appropinquent, Angeli vero illud subito aperientes, atque mulieribus monstrantes, alacre voce cantent:

Venite et videte locum ubi positus erat Dominus. Alleluia, Alleluia.

Tunc mulieres penitus intueantur sepulchrum, indeque recedentes cantent:

Ad monumentum venimus gerentes (p. 602), *Angelum Domini sedentem vidimus et dicentem: Quia surrexit Jesus.*

Veniant denique in persona Joannis et Petri Apostolorum duo alii celeri gressu, unoque alterum praecurrente ad sepulchrum, et postquam illud intuiti fuerint, cantent etiam quaerula voce:

Quis renoluet nobis ab hostio lapidem, quem tegere sanctum cernimus sepulchrum?

Angeli:

Quem queritis, o tremulae mulieres, in hoc tumulo plorantes?

Mulieres:

Ihesum nazarenum crucifixum querimus.

Angeli:

Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.

Chorus:

Cito euntes.

Presbyteri remouendo se parum de sepulchro cantent:

Mulieres:

Ad monumentum neminius gerentes, angelum domini sedentem uidimus et dicentem quia surrexit ihesus.

Chorus:

Curribant duo simul et ille alius discipulus precuerit citius petro et uenit prior ad monumentum, aenia.

Tunc accipient sudarium in sepulchro et eleuentur coram populo, cantant:

Cernitis, o socii, ecce linteami-
(p. 603) na et sudarium, et corpus
non est in sepulchro inventum.

Postremo chorus ter cantat, et
subinde altius, incipit hunc Ver-
sum:

Surrexit Dominus de sepulchro,
qui pro nobis pependit in ligno.
Alleluia.

p. 604) Postremo potest chorus
populo iterum praecinere canti-
lenas pascales Germanicas.

Cernitis, o socii, ecce lynthea-
myna et sudarium, et corpus non
est in sepulchro inventum.

Mulieres:

Surrexit dominus de sepulchro.

Tunc descendant ad crucem
cantando a.:

In galilea ihesum uidelitis, si-
ent dixit nobis, acnia.

Tunc erigat crucem presbyter
cantando alte:

Christus dominus resurrexit.

Resp.: *Deo gracias.*

Iterum elevat eam cantando
altius:

Christus dominus resurrexit.

Resp.: *Deo gracias.*

Tercio erigat eam cantando
altissime:

Christus dominus resurrexit.

Resp.: *Deo gracias.*

Hoc facto portetur ad chorum
cantando:

Te denn landamus.

Klosterneuburg.*)

? Jahrh.

Nach dem 3. Responsorium.

(Dum transisset).

Sicque, ut mos habet, sepul-
chrum visitatur, ibique, clero in

Würzburg IV.

Antiphonar, XIII. Jahrh.

Fol. 35a.

Ordo sepulchri:

*) Ich gebe den Text nach Milch-
sack a. a. O. p. 47 ff.

duos ordines diviso, ut fieri solet
in choro, Cantores imponant hanc
ant.:

*Maria Magdalena et alia Ma-
ria ferebant dilucido aromata,
dominum quaerentes in monu-
mento.*

Tunc tres Presbyteri ad hoc
officium dispositi, portantes thuri-
bula et incensum, et ineundo se-
pulchrum in persona mulierum
ad invicem cantent hanc anti-
phonam:

*Quis revoluet nobis ab ostio
lapidem, quem tegere sanctum cer-
nimus sepulchrum?*

Et Diaconus solemni ac alba
veste vestitus, intra sepulchrum
residens, in persona angeli hu-
mili [voce] respondeat:

*Quem queritis, o tremulae mu-
lieres, in hoc tumulo gementes?*

Iterum Presbyteri in persona
mulierum aromata ferentium re-
spondeant:

Jesum Nazarenum querimus.

Et Angelus respondeat:

*Non est hic, quem queritis,
sed cito euntes nuntiate discipulis
eius et Petro quia surrexit Jesus.*

Item subjungat antiphonam:

*Venite et videte locum ubi po-
situs erat dominus. Alleluia!*

*Quis revoluet nobis ab hostio
lapidem, quem tegere sanctum cer-
nimus sepulchrum?*

Angelus:

*Quem queritis in sepulchro, o
christicole?*

Mulieres:

*Ihesum nazarenum cruciforum,
o celicole.*

Angelus:

*Non est hic surrexit sicut pre-
dixerat, ite, nuntiate quia sur-
rexit de sepulchro.*

Angelus:

*Non est hic, quem queritis, sed
cito euntes nuntiate discipulis
eius et petro quia surrexit ihesus.*

a. *Venite et uidete.*

a. *Cito euntes.*

Et abscedente angelo Presbyteri ad clerum se vertentes cantent:

Ad monumentum venimus genentes, angelum domini sedentem vidimus et dicentem quia surrexit tem Jesus.

Et illis abeuntibus Chorus cantet antiphonam:

Currebant duo simul et ille alius discipulus praecurrit citius Petro et venit prior ad monumentum. Alleluia!

Interim canitur haec antiphona, duo Presbyteri sub persona Iohannis et Petri ad sepulchrum venientes tollunt sudarium, et at clerum populumque conversi praecedunt, sic decantantes antiphonam: